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ВВЕДЕНИЕ

В диссертационной работе исследуются особенности понимания

музеефикации как дефиниции в условиях музейно-церковного

взаимодействия на примере предметов и объектов православного церковного

искусства 1 двух известнейших монастырей в Российской Федерации и

Республике Беларусь.

Слово «музеефикация» появилось менее столетия назад и широко

употребляется в настоящее время2, но вкладываемый в это понятие смысл

1 В диссертации под предметами церковного искусства подразумевается движимое имущество

(руинированные фрески, облачения и др.), под объектами – недвижимое (храмы, здания, сооружения и др.).
2 «Настоящее время» – действие, охватывающее некоторый промежуток времени. (Словарь

лингвистических терминов [Электронный ресурс]. URL:
https://gufo.me/dict/linguistics_rosenthal/%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D
0%B5%D0%B5_%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%BC%D1%8F (дата обращения: 10.03.21). «Настоящее
время» – последовательность событий, характеризующаяся длительностью и переживаемая как
становящееся «теперь» (настоящее), исключающее в каждый из своих моментов прошлое и будущее.
(История и философия науки. Энциклопедический словарь. [Электронный ресурс]. URL:
http://nvsu.ru/ru/Intellekt/1132/Istoriya%20i%20filosofiya%20nauki%20-%20Ents%20slovar%202010.pdf (дата
обращения: 10.03.21). «Современность» – как понятие философии культуры обозначает проблемную
ситуацию, в которой оказываются общества вследствие подрыва и распада того строя высших ценностей,
которые ранее легитимировали их порядки, воспринимались ими в качестве высшей и объективной
«онтологической» реальности (Новая философская энциклопедия: В 4 т. / под редакцией В.С. Степина. – М.:
Мысль, 2001).

В работе рассматривается термин «музеефикация», который вводится в научный оборот с 1929 г. и
получает теоретическое развитие в условный хронологический период вплоть до текущего 2021 г.
Использование понятия «настоящее время» позволяет отделить постсоветский период от советского. Кроме
того, в работе учитываются изменения мировоззренческой основы государственной культурной политики.
Со 2-ой четверти XX века отсутствие финансирования сферы охраны памятников искусства и старины
привело к фактическому уничтожению многих ценнейших объектов, монастырских комплексов, церквей,
усадеб, закрытию уникальных музеев, созданных в первые послереволюционные годы. Формирование в
обществе утилитарно-нигилистического отношения к культурному наследию также способствовало его
уничтожению. Терминология в сфере охраны культурного наследия в первые десятилетия советского
времени еще не сформировалась. Слово «музеефикация» не имело четкого определения. Общая тенденция
практицизма в отношения культурного наследия в советский период вкладывает в музеефикацию контекст
преобразования памятника в объект показа для просвещения масс в рамках советской идеологии. В
постсоветский период разрабатывается новая нормативно-законодательная база в отношении охраны
культурного наследия, получает новый импульс развития направление теории музееведения. Изменяются
мировоззренческие основы государственной культурной политики. Формулируется термин «музеефикация»,
как направление музейной деятельности. Происходит переосмысление понятия «музеефикация» и термин
постепенно приобретает полисемантичность.

Слово «музеификация» употреблялось в работе Шмита Ф. И. Музейное дело. Вопросы экспозиции.
Л., 1929. С. 135, 139, 168.

За 2018 г. вышло значительное количество публикаций на тему музеефикации. Например:
Бычкова О. И., Горлова И. И., Костина Н. А. Музеефикация культурного наследия в продвижении
этнокультурных брендов российских регионов // Фелицынские чтения ХХ. Проблемы сохранения, изучения
и музеефикации историко-культурного и природного наследия. Краснодар, 2018. С. 67-69.; Голованова А. В.
Музеефикация Исаакиевского собора в 1928-1931 годах // Вестник Санкт-Петербургского государственного
института культуры. СПб., 2018. №2(35). С. 113-118.; Маркова С. М., Ярцев С. В. Музеефикация и
использование в туризме памятников античной археологии Восточного Крыма // Сервису и туризму –
инновационное развитие. 2018. С. 140-144.; Кепин Д. В., Титова Е. Н. Музеефикация архитектурно –
археологических памятников // Ученые записки музея-заповедника «Томская Писаница». 2018. №8. С. 112-
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варьируется, что четко прослеживается при рассмотрении понятия во

временном отрезке1.

В данном исследовании осуществляется поиск путей взаимодействия

между музеем и церковью в понимании музеефикации церковного

пространства и объектов (предметов) церковного искусства с целью

сохранения и актуализации этого культурного наследия.

В диссертационном исследовании анализируются исторически

сложившиеся подходы к трактовке понятия «музеефикация», уточняются

различия в функциях и видах деятельности музея и церкви, изучаются

смыслы, которые вкладываются в слово «музеефикация» на современном

этапе. В работе предлагается дополненная классификация музеефикации

применительно к предметам и объектам церковного искусства.

Обосновываются возможность и необходимость дифференцированного

применения форм музеефикации в отношении исследуемой группы

предметов и объектов.

Актуальность темы исследования. Музеефикация как явление

привлекает к себе особое внимание церковной и музейной общественности.

В данный момент в средствах массовой информации, социальных сетях

активно обсуждаются спорные вопросы, возникающие при музеефикации

предметов и объектов православного церковного искусства. Наиболее остро

ощущается проблема неоднозначности понимания особенностей

музеефикации данного направления. Сегодня музеефицируемыми являются

ценнейшие культовые сооружения и предметы, которые в течение столетий

аккумулировали в себе религиозные и национальные традиции. С одной

стороны, в связи с Федеральным законом «О передаче религиозным

организациям имущества религиозного назначения, находящегося в

120.; Цветнов В. А. О сохранении историко-культурной среды: музеефикация или «Живое наследие» //
Наука, образование и экспериментальное проектирование. М., 2018. С. 59-62.; Ильвицкая С. В., Швецова-
Шиловская Е. А. Архитектурная организация современного монастырского музея на примере Свято-
Троицкого Антониево-Сийского монастыря Архангельской области // Вестник МГСУ. 2018. Т.13. №2(113).
С. 148-154.; и других.

1 Временной отрезок составляет период от момента публикации Шмидтом Ф. И. работы «Музейное
дело. Вопросы экспозиции» в 1929 г. до текущего 2021 г.
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государственной или муниципальной собственности» 1 в Российской

Федерации и Законом Республики Беларусь «О свободе совести и

религиозных организациях» 2 весьма актуальным становится поиск путей,

обеспечивающих физическую сохранность культовых ценностей в условиях

деятельности монастырей и храмов. С другой стороны, не менее актуальным

становится поиск наиболее оптимальных условий для сохранения духовной

составляющей предметов и объектов церковного назначения в музейной

среде.

В этой связи разработка темы «Музеи и Русская православная церковь:

способы и технологии музеефикации церковного искусства в Российской

Федерации и Республике Беларусь» актуальна по следующим основаниям:

– требуется наметить необходимые направления деятельности

специалистов и должностных лиц для улучшения условий сохранения и

актуализации рассматриваемых объектов в музейной и церковной среде;

– важно способствовать объединению конфессиональных,

социальных, профессиональных и других групп и сообществ на общей

культурной платформе для изучения, реставрации, сохранения,

популяризации, рачительного отношения к предметам и объектам

церковного искусства;

– необходимо научиться использовать потенциал предметов и

объектов культурного наследия с религиозной составляющей для повышения

в обществе интереса к культуре и истории государства в целях формирования

чувства уважения, сопереживания, деятельной любви к родным местам;

– следует повысить результативность работы по охране предметов

и объектов церковного искусства и обеспечению экономической

эффективности при их использовании в сфере туризма, паломничества,

экспозиционно-выставочной деятельности;

1 Федеральный закон N 327-ФЗ от 30 ноября 2010 г.
2 Закон Республики Беларусь № 2054-XII от 17 декабря 1992 г.
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– требуется разработать авторские стратегии (поведенческие

шаблоны проектирования), направленные на улучшение территориальной

привлекательности отдельных предметов и объектов церковного искусства в

монастырских ансамблях;

– необходимо предложить концептуальное решение

пространственной организации отдельных музеефицируемых помещений.

Степень научной разработанности проблематики. К теме

взаимодействия Русской православной церкви и государственных структур в

историческом ключе ученые обращались многократно, в том числе в

диссертациях. В этом направлении работали, например, М. А. Дроздова 1 ,

В. Д. Черных2, С. А. Чеботарев3. Основной акцент исследователи делали на

анализе церковно-государственных взаимоотношений в рамках короткого

временного отрезка. Музейно-церковные взаимоотношения в этих

исследованиях либо не затрагивались, либо не разбирались подробно. В то


[…]


музеефикация

Нет. Какой-то

многосложный

музейный

процесс

Да. Способ

сохранения и

экспонирования

объектов

искусства

Нет.

Манипуляции с

экспонатами в

музее

Да. Помещение в

музей для

экспонирования

Нет. Что-

то в музее

Да.

Последовательное

превращение в

музей

Да. Музейная

деятельность

Да. Превращение

памятного места в

музей

Да. Включение

потенциальных

экспонатов в

музейное

собрание

Да. Поэтапное

превращение или

перемещение в

музей
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Музеализация

Нет.

Фантазирование

когда

осматриваешь

экспонат.

Да. Демонстрация

ценности

предмета

Нет.

Визуализация

при

прослушивании

музыки

Нет. Созвучно с

импровизацией

Нет.

Музыкальный

фон на выставке

Нет.

Разновидность

умственной

работы

Нет. Такого

слова нет

Нет. Вид

деятельности в

музее

Нет.

Вдохновение

Нет.

Реализация

музейного

проекта

Музеезация

Нет.

Перемещение

чего-либо в

музей

Нет.

Нет. Переезд

музейных

фондов

Нет.

Разновидность

работы с

музейными

предметами

Нет. Нет.

Нет. Какая-то

простая полезная

деятельность в

музее

Нет.

Нет. Выставление

музейного

предмета в

экспозицию

Нет. Какой-то

музейный

процесс

ПРИМЕЧАНИЕ
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№ анкеты п/п 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200

Страна
Российская

Федерация

Российская

Федерация

Российская

Федерация

Российская

Федерация

Российская

Федерация

Российская

Федерация

Российская

Федерация

Российская

Федерация

Российская

Федерация

Российская

Федерация

Возраст 25-45 25-45 45< <25 45< <25 <25 25-45 25-45 45<

Сфера

деятельности

Музейная

сфера

Музейная

сфера
Религиозная

Религиозная,

образование

Музейная

сфера

Музейная

сфера

Религиозная

сфера

Религиозная

сфера

Религиозная

сфера

Религиозная

сфера

Есть ли музейное

образование
Нет Да Нет Нет Нет Да Да Нет Нет Нет

Опыт работы в

музее
Да Да Нет Нет Да Да Нет Нет Нет Нет

Опора на

интуицию
Полагаюсь Полагаюсь Полагаюсь Полагаюсь

Уточняю

термин
Полагаюсь Полагаюсь Полагаюсь Полагаюсь Полагаюсь

Благозвучное

слово
Музеезация Музеезация Музеезация Музеализация Музеезация Музеефикация Музеезация Музеезация Музеезация Музеезация

Вызывает

отрицательные

эмоции

Музеефикация Музеефикация Музеефикация Музеефикация Музеализация Музеализация Музеефикация Музеефикация Музеефикация Музеефикация

Верующий Нет Да Да Да Нет Да Да Да Да Да

Одобряю

словосочетания
(знакомое, вполне может

существовать)

Музеефикация

собора

Музеефикация

собора, иконы

Музеефикация

собора, монеты

Музеефикация

собора, иконы

Музеефикация

собора,

монеты

Музеефикация

собора, иконы

Музеефикация

монеты

Музеефикация

иконы

Музеализация

дворца, иконы.

Музеефикация

иконы, монеты

Музеефикация

собора, спорт

комплекса,

монеты

Что обозначает

слово? Знакомо

ли оно вам?

Музеефикация

Да. Музейная

спецификация

Да.

Превращение в

музей. Сложно

и дорого.

Нет.

Корпорация

музеев

Да.

Объединение

расформирован

ных музеев

Нет.

Преобразован

ия в музее

Нет.

Перемещение

объектов в

музее

Да. Внедрение

музеев во все

отрасли

Да.

Многоэтапное

сохранение и

показ

предметов

Нет. Связано с

демонстрацией

экспонатов

Нет.

Сохранность

предметов
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Что обозначает

музеализация?

Нет. Что-то про

экспонаты,

выставку

Да.

Популяризация

в музее

Нет.

Направления

работы в

музее

Нет. Что-то

хорошее

Нет. Что-то о

музыке

Нет. Присвоение

предмету

музейного статуса

Нет. Внесение

изменений в

деятельность

музеев

Нет. Что-то

противоположн

ое

Нет. Что-то

мелодичное

Нет.

Вдохновение

музой

Знакомо ли вам

слово? Что

обозначает

музеезация?

Нет. Продвижение,

популяризация

музеев

Нет.

Разновидность

музеев

Нет

Нет. Вовлечение

молодежи в мир

музеев

Нет.

Обновление

музея

Нет. Увеличение

количества музеев

Нет. Простой

способ, форма для

создания и

сохранения

музейных ценностей

Нет. Общение в

музее

Нет. Что-то

относящееся к

музею

Нет. Рост числа

музеев

ПРИМЕЧАНИЕ

Бланк анкеты
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Фрагмент проекта документа
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Фрагмент документа
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Таблица 2
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Таблица 3
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Таблица 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Фотографии процесса и результата работы с текстилем из археологического
раскопа в Полоцке: А – первичная фотофиксация, Б – измерения и
исследования материала, В – перенесение и закрепление металлизированных
нитей к новой основе, Г – реставрационная сетка, фиксирующая
металлизированные нити, Д – подготовка основы для хранения (бескислотный
картон), Е – результат.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Фотографии элементов ансамбля архиерейского облачения: саккос (А), пояс

(Б), епитрахиль (В), малый омофор (Г), палица (Д), сулок (Е), поручи (Ж)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Фрагмент документа