ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе ИВАНОВСКОЙ Ирины Олеговны над диссертационным исследованием на тему «Музеи и Русская православная церковь: способы и технологии музеефикации церковного искусства в Российской Федерации и Республике Беларусь», представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов

Диссертационное исследование Ивановской И. О. на тему «Музеи и Русская православная церковь: способы и технологии музеефикации церковного искусства в Российской Федерации и Республике Беларусь» посвящено актуальной проблеме поиска способа эффективного взаимодействия музеев и церкви в вопросах музеефикации.

В процессе работы над диссертационным исследованием Ивановская И. О. проявила себя вдумчивым, самостоятельным, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников и литературы, сформулирован авторский подход к решению проблемы полисемантической понятия музеефикация, выведены в научный оборот ранее неопубликованные документы, предложены уточнения по классификации форм, видов, типов процесса музеефикации, предложено ввести в научный оборот понятие «музеезация» - укороченный процесс сохранения и актуализации предметов и объектов музейного значения, с привнесением в них музейного преобразования и сохранением приоритета характерных для них изначальных функций и видов деятельности.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Ивановской И. О. нашли отражение в 9 публикациях, в том числе в 3 научных рецензируемых

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации и одном научном издании, рекомендованном Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования Республики Беларусь. Ивановская И. О. регулярно выступала с докладами на международных и всероссийских конференциях.

Наряду с исследовательской работой Ивановская И. О. в период подготовки диссертационного исследования прошла педагогическую практику в рамках работы кафедры Истории и туризма в Учреждении образования «Полоцкий государственный университет» в Республике Беларусь и показала себя грамотным и эрудированным преподавателем. Проявила высокий уровень организаторских способностей. В ходе педагогической практики применяла разнообразные формы организации педагогического процесса и умело владела вниманием студенческой аудитории. Результаты педагогической практики Ивановской И. О. изложены в положительном отзыве из указанной организации высшего образования.

Ивановская И. О. надлежащим образом исполняла свои обязанности в процессе проведения научных исследований при прохождении производственной практики во Всероссийском художественном научно-реставрационном центре имени академика И. Э. Грабаря в Отделе реставрации кожи и археологического текстиля. Результаты исследовательской работы Ивановской И. О. отмечены положительным отзывом заведующей отдела, художником-реставратором высшей квалификационной категории по текстилю и коже Сенициной Н. П.

В целом Ивановскую И. О. можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Ивановской И. О. на тему «Музеи и Русская православная церковь: способы и технологии музеефикации церковного искусства в Российской Федерации и Республике Беларусь» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения

ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов.

Научный руководитель,
доктор культурологии
ассоциированный научный сотрудник
отдела материального наследия
ФГБНИУ «Российский научно-исследовательский
институт культурного и природного
наследия имени Д. С. Лихачева»

К. Е. Рыбак

«25» февраля 2021 г.

Рыбак К.Е. Рыбак удостоверяю
Магальский
отделе кадров *М. Магальский*
«25» февраля 2021 г.